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ABSTRACT

Algorithm of imaging methods in suspicion on pulmonary tuberculosis

Tuberculosis is an infectious disease which more than 8 million people are taken

ill with throughout the world every year. During the last decade more than 30 million

people succumbed to it.

The Czech Republic succeeds in decreasing the number of TB cases, despite of

it the physicians warn how dangerous is still this infectious disease.

Basic diagnostic examination in pulmonary TB is an X-ray examination.

Radiophotography, so called „štítovka“ enacted remarkable part in combating TB. This

apparatus was used in past for collective X-ray examination. The disadvantage of this

technique is substantionally higher radiation load.

In my work I dealt mostly with contemporary possibilities of radiodiagnostics in

pulmonary TB examination (with regard to radiophotography). I carried out

measurement of entering surface kerma with the help of water phantom in different

work places, with different types of machines.

In my thesis I compared examination techniques, both from the point of

diagnostic yield, and from the point of patients´ radiation load. X-ray diagnostics

participates in big rate in medical irradiation, which is the most important part in human

irradiation from artificial radiation sources.

Implementation of new diagnostic methods (especially computer tomography)

resulted in important expansion of diagnostic possibilities. On the other hand, historical

equipment still functions, e.g. cabin machines for imaging from the photographic

plate.The most important factors affecting radiation load of patients is modern machine

equipment, regular running of tests of long-term stableness and working steadiness, as

well as protective aids use.

In every work place with sources of ionizing radiation a permanent supervision

on respecting of radiation protection rules must be ensured.
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________________________________________________________________ Úvod

ÚVOD

Na začátku minulého století byla úloha rentgenu v diagnóze tuberkulózy

posuzována velmi skepticky. V říjnu 1905 proběhl v Paříži Mezinárodní sjezd o

tuberkulóze, kde ještě nové metody považovali za nejisté. Na vině byla především

nedokonalost vyšetřovací techniky.

Největšího uznání se dostalo rentgenu jako metodě hromadného vyšetřování.

Snad první zpráva o použití rentgenu v prevenci tuberkulózy u dětí je z roku 1915.

Školní lékaři v Mannheimu používali rentgenologické vyšetření plic u všech dětí, kde

měli podezření na tuberkulózu.

V Čechách byla v roce 1919 založena Masarykova liga proti tuberkulóze. Ještě

v roce 1940 umíralo ročně 140 lidí ze 100.000 obyvatel na tuberkulózu. V březnu 1948

bylo uzákoněno povinné hlášení tuberkulózy. V padesátých a šedesátých letech byla

široce uplatněna radiofotografická depistáž tuberkulózy. V České republice je vytvořen

na podkladě hlášení Centrální registr tuberkulózy.

V současné době by nemusel nikdo na tuberkulózu zemřít, pokud je tato choroba

včas odhalena a léčena. Bohužel ve skutečnosti v České republice každoročně zemře

několik jedinců na nepoznanou nebo velmi pozdě diagnostikovanou tuberkulózu.

Základním diagnostickým vyšetřením u tuberkulózy plic je stále rentgenologické

vyšetření, ale již modernějšími přístroji než jsou zařízení pro snímkování plic ze štítu

neboli radiofotografie. Hlavním důvodem pro změnu technického vybavení

rentgenového pracoviště je požadavek na snižování radiační zátěže pacientů, což také

vedlo ke zrušení hromadného snímkování obyvatelstva při depistáži tuberkulózy a

zavedení radiologických standardů.
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_________________________________________ Současný stav dané problematiky

1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 TUBERKULÓZA DOSUD NEVYMIZELA

Tuberkulóza (TBC) provází lidstvo po celou historii, každá epocha měla svou

epidemii tuberkulózy. Tuberkulóza se vyskytovala ve starém Řecku, ale i v Říši

římské.Ve středověku patřila tuberkulóza k velmi častým příčinám smrti a tato situace

se nezměnila ani v novověku. V 18. a 19. století během průmyslové revoluce byla

tuberkulóza v Evropě velmi rozšířena a toto velké rozšíření je patrné i dnes

v rozvojových zemích.

Tuberkulóza je i v současné době celosvětově nejčastější smrtící infekční

chorobou. Pro tuberkulózu bylo od starověku užíváno řeckého názvu fthisis, česky

souchotiny, podle hlavního příznaku této nemoci: ubývání

tělesné substance.

Název tuberkulóza místo fthisis zavedl teprve

v roce 1839 německý klinik Schonlein.

V roce 1882 objevil Robert Koch (1843 – 1910)

původce tuberkulózy

(Kochův bacil – Mycobacterium tuberculosis).

Obr. 1: Robert Koch

Tuberkulózou může být postižen kterýkoliv orgán a kterákoliv tkáň.

Tuberkulóza není dědičná ani vrozená a člověk se nakazí jen od nemocného, který

vylučuje tuberkulózní bacily. Protože však nejčastější branou vstupu pro infekci je

dýchací ústrojí, je i tuberkulóza dýchacího ústrojí nejčastější. [6,20]
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1.1.1 VÝSKYT TUBERKULÓZY VE SVĚTĚ

V průběhu 20. století, v důsledku zlepšujících se životních podmínek,

systematického boje proti tuberkulóze a po objevení a zavedení účinných léků do

klinické praxe, postupně klesal počet onemocnění TBC až do konce 80. let dvacátého

století. To vedlo v některých zemích až k optimistickým úvahám o postupné eliminaci

TBC. Od konce 80. let došlo celosvětově znovu k pandemickému šíření onemocnění

TBC v rozvojových zemích. Globální incidence stoupá o 1 % ročně, především

v Africe. V afrických zemích byl v 90. letech až 20% roční nárůst incidence. V zemích

západní Evropy byla pozorována v této době stagnace nemocnosti TBC.

Naproti tomu v zemích východní a střední Evropy, zejména v bývalém SSSR a

v Rumunsku, byl zjištěn významný vzestup. Příčinou tohoto vzestupu byla pandemie

HIV/AIDS, špatná socioekonomická situace v některých zemích, migrace obyvatel,

nedostatečná léčba a v neposlední řadě i útlum a podcenění programů dohledu nad

TBC. Celosvětově je zjišťováno téměř 9 milionů nových onemocnění ročně a asi 2

miliony úmrtí. Přibližně 95 % nových onemocnění TBC je v rozvojových zemích.

Obrázek 2: ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 1/2008
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1.1.2 TUBERKULÓZA V ČESKÉ REPUBLICE

V mezinárodním srovnání je Česká republika řazena mezi země s příznivou

epidemiologickou situací a je srovnatelná se západoevropskými zeměmi. V roce 2005

klesl historicky poprvé celkový počet nahlášených onemocnění tuberkulózou všech

forem a lokalizací v České republice pod 1 000 (967 případů), plicní tuberkulóza tvořila

z tohoto počtu 806 případů. [22]

Graf 1: Porovnání prevalence TBC v krajích v letech 2000-2006 [13].

Z hlediska územního uspořádání byl nejvyšší výskyt TBC hlášen v kraji

Hlavního města Prahy (13,9 případu na 100 tisíc obyvatel). [13]
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 V roce 2006 byl zaznamenán v ČR nejnižší počet případů onemocnění. Bylo

hlášeno méně případů infekce než v předchozím roce a nejméně od počátku

statistického sledování u nás, čili nejméně v zaznamenané historii. [13]

Graf 2: Vývoj počtu hlášených onemocnění TBC na 100 tis. obyvatel [13]

Graf 3: Struktura hlášené TBC podle diagnóz [13]
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1.2 VYUŽITÍ RENTGENOVÉ DIAGNOSTIKY

Základem protituberkulózního programu je odkrývání neznámých zdrojů infekce

a jejich zneškodnění účinnou léčbou. Hlavním vyšetřením, které informuje o lokalizaci

a rozsahu nálezu u plicní i mimoplicní tuberkulózy, je rentgenová diagnostika.

1.2.1 POČÁTKY SNÍMKOVÁNÍ PLIC

Dýchací ústrojí má díky své anatomické struktuře dobré předpoklady pro

radiodiagnostické vyšetření. Na počátku 20. století byl však podíl rentgenologie na

diagnostice tuberkulózy velmi malý. Na vině byla především nedokonalost vyšetřovací

techniky.

1.2.2 RADIODIAGNOSTICKÉ TECHNIKY POUŽÍVANÉ PŘI VYŠETŘOVÁNÍ

TBC PLIC

Metody analogové:

• radiofotografie („štítovka“)

• přehledný snímek plic na velký formát

• bronchografie (dnes nahrazeno bronchoskopií)

• konvenční tomografie

• scanovací RTG skiagrafické přístroje (také digitální)

Metody digitální:

• nepřímá digitalizace

• přímá digitalizace


[…]


Během posledních let neustále stoupají nároky na snižování radiační zátěže, což

je důvodem k rušení štítových rentgenů (radiofotografie), ale přesto stojí za zmínku,

protože velkou měrou přispěly k téměř úplnému vymýcení tuberkulózy u nás. Bohužel,

se u nás opět tuberkulóza začíná objevovat i díky migraci cizinců, a proto tuto chorobu

nesmíme podceňovat.

Světová zdravotnická organizace vyhlašuje již tradičně 24. březen Světovým

dnem boje proti tuberkulóze.

Přehledný snímek plic patří k nejčastěji prováděným vyšetřením. Přitom jen

technicky dokonale provedený snímek může napomoci ke stanovení diagnózy a

vhodnému léčebnému postupu.
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10. PŘÍLOHY
Technické parametry přístrojů na kterých bylo provedeno měření:

FOMEI HF 50R

Identifikace zařízení:

typové označení zařízení
výrobce výrobní číslo rok výroby

SKIAGRAFIE FOMEI S1010108 2000
generátor

FOMEI HF 50R FOMEI S 1010108 2000

rentgenka
X 50 H IAE 35C328 2004

kryt rentgenky
C52 IAE B444C 2004

Komponenty zařízení:

ohnisko malé 0,6 mm velké 2,0 mm
filtrace vlastní 1,5 mm Al celková 2,5 mm Al
clony COLLIMAT MP v.č.: 0400229

Další příslušenství:

název Typ Výrobní č. Výrobce
vyš. stůl 01250001 0286 Hans Pausch
vertigraf 03700001 01/5165 Hans Pausch

Další součásti zobrazovacího řetězce:

typ výrobce
kazety CRONEX DUPONT
zesilující fólie QUANTANA FAST DETAIL DUPONT

filmy RF BS FOMEI
rok
výroby
2007

vyvolávací automat OPTIMAX FOMEI
negatoskop

BUCKY - DIAGNOST FS

Identifikace zařízení:

typ. označ. výrobní číslo výrobce rok výroby

generátor OPTIMUS 50 041076 Philips 2004

rentgenka ROT 1750 201127 Philips 2004
kryt rentgenky ROT 350 11529A Philips 2004
clony 9890 010 80442 04002027 2004

Komponenty zařízení:

ohnisko malé 0,6 mm velké 1,2 mm

filtrace celková 2,80 mm Al/75 kV

Další příslušenství:

Stropní závěs BUCKYDIAGNOST FS 0400255 Philips 2004

Vyšetřovací stůl BUCKYDIAGNOST TH2/TF 0400726 Philips 2004

Vertigraf DIAGNOST VE/VT 080943 Philips 2004

Další součásti zobrazovacího řetězce:

typ zesil. folie výrobce
rok

výr.

kazety BLUE C4
STERLING QUANTA

FAST
AGFA

filmy AGFA CP-BU NEW AGFA 2007

Vyvolávací

automat
CLASSIC E.O.S. AGFA

negatoskopy ELLA

MULTIX TOP – SIEMENS

Identifikace zařízení:

typ. označ. zařízení výrobce výrobní číslo
rok

výroby

generátor POLYDOROS IT 80 SIEMENS 1144 2003

rentgenka
OPTITOP

150/40/80HC
SIEMENS 381208 2003

kryt
rentgenky

OPTITOP

150/40/80HC -10
SIEMENS 07167 2003

clony OT 3535 2003

Komponenty zařízení:

ohnisko malé 0,6 mm velké 1,0 mm

filtrace vlastní 1,5 mm Al Celková 2,5 mm Al

Další příslušenství:

název typ Výrobní č. Výrobce

vyšetřovací stůl MULTIX TOP 05113/62050 SIEMENS

vertigraf VERTIX TOP 02386 SIEMENS

stropní závěs 3D-T 2716 SIEMENS

Další součásti zobrazovacího řetězce:

typ
výrobce

rok výroby

kazety DIRECT VIEW KODAK 2004

paměťové fólie HR STORAGE PHOSPHOR SCREEN KODAK 2004

čtecí zařízení: DIRECT VIEW CR 800 KODAK 2004

čtecí zařízení: DIRECT VIEW CR 800 KODAK 2004

MP 15 – CHIRANA

Identifikace zařízení:

typ.označ. zařízení výrobce výrobní číslo rok výroby

generátor MP 15 Chirana 08-91-1175 1991

rentgenka nečitelné

kryt rentgenky RIK-T 30/50 nečitelné

clony G 691 0286-84

Komponenty zařízení:

Ohnisko: 1.0 mm

Filtrace: celková 2,5 mm Al

Další příslušenství:

Název Typ Výrobní č. Výrobce

Vyš. stůl Tablix C 1275/91 Chirana

Stativ rentgenky STATIX 16519 Chirana

Vertigraf S 32-1 336 Farum
Další součásti zobrazovacího řetězce:

typ výrobce rok výroby
kazety CRONEX DUPONT
zesilující fólie QUANTANA FAST DETAIL DUPONT
filmy RF BS FOMEI 2008
vyvolávací automat OPTIMAX FOMEI

AMBER

Identifikace zařízení:

Název zařízení: SUPER 80 CP + AMBER
Typ zařízení: skiagrafické zařízení pro vyšetřování plic
Výrobce: KODAK + PHILIPS

Komponenty zařízení:

Generátor: SUPER 80 CP v.č.: 94 3202
Rentgenka: SUPER ROTALIX SRM 35 100 v.č.: 901 401
Ohnisko: 0,6/1,2
Celková filtrace: mm Al

Další části a příslušenství:

název typ sériové číslo výrobce

AMBER AMBER Image
Receptor 1101 D KODAK

AMBER Collimator 1521 KODAK
primární clona AMBER 104 L 50903 3045 D

Vyvolávací automat: Kodak X-OMAT Multiloader 300

Kazety: Kodak

Filmy: Retina XO

Nepřímá digitalizace: Kodak CR 850
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