**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Jana Mikulášová
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* MUDr.Luděk Štěrba
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Algoritmus zobrazovacích metod při podezření na tuberkulózu plic

- Volba tématu:
- 1.Aktuální
- 2.**Užitečné a prospěšné**
- 3.Standardní
- 4.Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1.Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2.**Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1.Originální-zdařila
- 2.Logická-systémová
- 3.Logická-tradiční
- 4.**Pro dané téma tradiční**
- 5.Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
- 1.Vynikající,použity dosud neběžné prameny
- 2.Velmi dobrá,použity nejnovější dostupné prameny
- 3.**Dobrá,běžně dostupné prameny**
- 4.Slabá,zastaralé prameny
- Vybavení práce(data,tabulky,grafy,přílohy):
- 1.Mimořádné,funkční
- 2.Velmi dobré,funkční
- 3.**Odpovídá nutnému doplnění textu**
- 4.Nedostačující
- Přílohy bakalářské práce:
- 1.Originální,inspirativní
- 2.Ne zcela běžné názory
- 3.**Vlastní názor argumentačně podpořený**
- 4.Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
- 1.Práci lze uplatnit v praxi
- 2.Práci lze uplatnit ve výuce
- 3.**Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce**
- Formální stránka:
- 1.Výborná
- 2.**Přijatelná**
- 3.Nevyhovující

- Jazyková stránka:
- 1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) nevyhovující
- 2. Gramatika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto

Název práce ne zcela odpovídá cílu práce.

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Pokud by měla být práce aktuální, pak by se měla více zabývat problematikou radiační zátěže u vyšetřeních pomocí CT přístrojů, které jsou dnes odpovědné za 60% dávky při diagnostických vyšetřeních byť tvoří jen 15% všech rtg vyšetření. Snímkování ze štítu je dnes již historická záležitost.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:
1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte, že screeningové plicní vyšetřování pacientů na CT, kde radiační dávka se pohybuje mezi 2-6mSv, může vyvolat plicní nádorové bujení či nádor prsu u žen?

.....
.....

Datum: 13.5.2008...

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Luděk Štěrba